UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA,
REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2023.
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez
minutos, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia Agrícola. A sessão foi presidida pelo
coordenador do curso, professor Marcelo José da Silva, com a participação dos docentes: Carlos
Henrique Wachholz de Souza, José Gabriel Vieira Neto, Osvaldo Guedes Filho, Renata Bachin
Mazzini Guedes, André Luiz Justi (este de maneira remota). Ainda presente o técnico
administrativo em educação Diogo Campiolo Sanches e o discente Carlos Henrique Nascimento
Ferreira. Ausências justificadas: Jailson Novodworski e Rafaela Mocochinski Gonçalves.
Expediente: Leitura das atas da 58ª Reunião Ordinária, realizada em 29/05/2023 e 50ª Reunião
Extraordinária, realizada em 01/08/2023. Aprovadas por unanimidade Ordens do dia: 1)
Aprovações Ad Referenda: a) Homologação de aprovação das Fichas 02 para o 2º Semestre de
2023. Processo 23075.049534/2023-61. Aprovado por unanimidade. b) Homologação de
aprovação sobre quebra do Pré-requisito "Armazenamento de Produtos Agrícolas - JAG022A"
para a matrícula na disciplina de JAG047A - Projeto Integrado I (Armazenamento), pelos discentes
(Processo 23075.049797/2023-70): AMAURI FELIPE RAUBER - GRR20193507; ARIELLE
BRIANNA GOTARDI DA COSTA - GRR20234063; EDUARDO HENRIQUE LIMA - GRR20205170;
KAROLINE BUENO FERNANDES - GRR20234064; LAIS APARECIDA CARDOSO -
GRR20234061. Aprovado por unanimidade. c) Homologação de aprovação sobre adiantamento
de conhecimento dos seguintes discentes e disciplinas:  23075.049552/2023-42, ARIELLE
BRIANNA GOTARDI DA COSTA, GRR20234063, JAG013A - MÁQUINAS E IMPLEMENTOS;
23075.049553/2023-97, KAROLINE BUENO FERNANDES, GRR20234064, JAG013A -
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS; 23075.049558/2023-10, KAUHE AUGUSTO FELIPE LUIZ,
GRR20182556, JAG001 - FÍSICA DO SOLO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA;
23075.049549/2023-29, NICOLE GHINZELLI VEDANA, GRR20182534, JAG031 - SECAGEM E
AERAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS; 23075.049556/2023-21, THÚLIO BEVILACQUA
VENDIMIATTI, GRR20182535, JAG001 - FÍSICA DO SOLO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA
ÁGUA; 2) Homologação das defesas de TCC 2023/1: Processo 23075.043032/2023-26, Aluna:
THAYLA DYOVANA ROSSATO (GRR20148368), Título: ESTIMATIVA DO ÍNDICE DE
CLOROFILA NA CULTURA DO MILHO POR SENSORIAMENTO REMOTO, Orientador: Carlos
Henrique Wachholz de Souza; Processo 23075.042713/2023-77, Aluna: EDUARDO RODRIGUES
PINTO (GRR20195240),Título: REDE NEURAIS ARTIFICIAIS APLICADAS AO MAPEAMENTO
DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO NA REGIÃO DO VALE DO IVAÍ, Orientador: Carlos Henrique
Wachholz de Souza; Processo 23075.041002/2023-85, Aluna: PATRICK PEDRO JOSE DA SILVA
FARIA (GRR20202766), Título: ANÁLISE GEOESPACIAL DA VARIABILIDADE DOS
ATRIBUTOS DO SOLO E SUA RELAÇÃO COM A PRODUTIVIDADE DA AVEIA PRETA,
Orientador: Carlos Henrique Wachholz de Souza. Homologações aprovadas por unanimidade. 3)
Homologação dos trancamentos 2023/2: ALESSANDRA RAFAELA PEREIRA DE PAULA,

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 18/06/2024, às 14:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GABRIEL VIEIRA NETO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/06/2024, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENATA BACHIN MAZZINI GUEDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/06/2024, às 15:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE WACHHOLZ DE SOUZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/06/2024, às 15:07, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por OSVALDO GUEDES FILHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/08/2024, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO FERREIRA,
Usuário Externo, em 26/08/2024, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ JUSTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/10/2024, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

GRR20168317, indeferido pelo motivo de mudança de curso para outra instituição; EME DEISE
DA FONSECA, GRR20173852, indeferido pelo motivo de incertezas sobre a escolha do curso.
Homologações aprovadas por unanimidade. Comunicados: 1) Abandono de curso 2023/2: O
presidente informa a saída dos seguintes discentes do curso: ALESSANDRA RAFAELA PEREIRA
DE PAULA, GRR20168317; AMANDA GOES MARIANO, GRR20235903; CAROLINE BEATRIZ
VRENNA, GRR20206576; EME DEISE DA FONSECA, GRR20173852; EMELY KAROLINE DE
PAIVA, GRR20235904; EMELY SIMOES DOS SANTOS SECILIO, GRR20210322; FELIPE FELIX
MALAGI, GRR20221859; GUILHERME DE SOUZA BARBOZA, GRR20235897; HARRISON
GABRIEL ARAGÃO, GRR20223914; JOAO PAULO DOS SANTOS TEIXEIRA, GRR20235896;
JOAO VITOR SZADKOSKI TESCKE, GRR20235893; MARIANA CARLA DE OLIVEIRA LIMA,
GRR20235901; RENATA AKEMI ALVES MURASHITA, GRR20175617; TIAGO DOS SANTOS
CIAN, GRR20235898; GABRIEL LIMA COELHO, GRR20210324; ICARO GABRIEL DE SOUZA
RODRIGUES, GRR20193197; KATIA SUZI MANOSSO, GRR20196748 LUIS HENRIQUE CÓIS,
GRR20182533. 2) 5º Vale da Ciência: O prof. José Gabriel apresentou a ideia do projeto, que
será liderado pelo prof. Padilha. Haverá fomento do CNPq com edital no valor de R$ 30.000,00 e
1 ano de bolsa para 15 alunos premiados para o ano de 2025 e 5 bolsas para professores desses
alunos. 3) SEMANA INTEGRADA DAS ENGENHARIAS – SIENG: Já houve uma conversa inicial
entre as engenharias do campus e ficaram pré definidos os dias 06, 07 e 08 de novembro. 4)
Atualização da página do curso: foram atualizadas informações em relação a aba de
laboratórios. Link: https://jandaiadosul.ufpr.br/engagricola/. 5) Andamento da comissão de
Estudo de Vagas Docentes: O presidente atualizou o colegiado sobre reunião realizada semana
passada. Nada mais havendo a tratar, o presidente, Marcelo José da Silva, às quinze horas,
encerrou a reunião, da qual eu, Diogo Campiolo Sanches, lavrei a presente Ata que vai assinada
por mim, pelo coordenador e demais presentes.

https://jandaiadosul.ufpr.br/engagricola/

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5997166 e o código CRC FDA4CEF0.

Referência: Processo nº 23075.005824/2023-01 SEI nº 5997166

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0